
2 / 2  

看護必要度パッケージ（「カンゴルー」「グリーンコアラ」） ご利用のお客様各位 

2024年5月8日 

株式会社 千早ティー・スリー 

看護必要度パッケージ（「カンゴルー」「グリーンコアラ」） 

令和6年度診療報酬改定 対応予定について 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃より、弊社商品、「看護必要度パッケージ」（「カンゴルー」「グリーンコアラ」）をご利用いただき、 

深く感謝申し上げます。 

さて、看護必要度パッケージ（「カンゴルー」「グリーンコアラ」）の令和6年度診療報酬改定に関する 

対応予定について、ご案内いたします。 

なお、令和6年度診療報酬改定内容での新評価に対応した「本体」の正式なリリース日については、 

確定後あらためてご案内させていただきます。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

1. 今後のリリース予定について 

システム リリース日 リリース方法 

1 

グリーンコアラV2プレ版［リリース2］ 
EFファイルと、旧評価（令和4年度診療報酬改定内容で
の評価）のHファイルを取込、令和6年度改定に対応した
評価結果や割合の「目安値」をみるツール 

5月8日 

ダウンロード 
（看護ワイズクリッパー） 

2 カンゴルーV5.2 

令和6年度 
診療報酬改定対応版 

本体＜1回目＞ 
※ICU・共通評価票未対応 6月末（予定） 

3 Hファイル作成ツール 7月中旬以降 

（予定） 

4 グリーンコアラV2 11月（予定） 導入CDを送付 

※保守サービスご契約中の病院様には、すべて無償で配布いたします。 

2. 主な改変内容について 

⚫ ６月末リリース予定の「本体」は、ICU用・共通評価票は未対応の状態（旧評価の登録は可）です。 

ICU用・共通評価票の入力画面の対応時期については、別途お問い合わせください。 

⚫ 7月中旬以降にリリース予定の「Hファイル作成ツール」については、 

2024年10月提出分（2024年6～9月分）のHファイル作成に対応したものです。 

2024年7月提出分（2024年4・5月分）のHファイルについては、 

現在ご利用いただいている令和4年度改定対応版にて作成してください。 

  



2 / 2  

3. 制度改定対応版でのデータ移行の有無について 【カンゴルー】 

以下の病棟について、何らかの移行作業が発生する可能性がありますが、

それ以外の病棟については、データ移行作業は発生しません。 

 

4. 新評価（令和6年診療報酬改定後の評価）の入力について 【カンゴルー】 

2024年6月1日より、新評価を開始する場合は誠に恐れ入りますが、 

現在お使いいただいている「カンゴルーV5.1」（令和4年度診療報酬改定対応版）に、 

新評価の内容で入力を行ってください。 

現在「EFファイル取込」機能を使用している場合は、旧評価で入力を続けていただいても構いません。 

令和6年度の診療報酬改定に対応した「カンゴルーV5.2」では、旧評価の入力であっても、 

再度EFファイル取込を行うことで、新評価の内容で評価を引き継ぎます。 

【現在、「EFファイル取込」機能を使用せず、すべて手入力で評価登録を行っている場合】 

「救急搬送後の入院／緊急に入院を必要とする状態」とC項目の評価日数は、入力どおりに引継がれます

ので、新評価の開始日以降は、令和6年度診療報酬改定後の短縮された日数で評価入力してください。 

5. 外部インターフェースデータレイアウトの変更について 【カンゴルー】 

「ユーティリティ」にて取込・取出を行う「評価データ」について、評価項目の変更伴い、 

データの並び順等を一部変更する予定です。 変更後のレイアウトは後日公開します。 

「評価データ」以外の、患者マスタ等の患者情報については、取込レイアウトの変更はありません。 

6. 令和6年度改定対版リリースまでの集計値の確認について 

令和6年度診療報酬改定に関するシミュレーション（一般病棟・地域包括ケア）について 

令和4年度用のHファイルとEFを使用し、新制度に対応した「基準を満たす患者」割合等の「目安値」を 

確認する、グリーンコアラV2プレ版［リリース2］ を、本日、看護ワイズクリッパーより、ダウンロードにて 

リリースします。暫定的ではありますが、そちらにて、ご確認頂きますようお願い申し上げます。 

7. 対応OSについて 

令和6年度診療報酬改定対応「カンゴルーV5.2」の対応OSは、 

「Windows11／Windows10」となり、「Windows8.1」はサポート対象外となります。 

また、「Windows7」のパソコンでは、「カンゴルーV5.2」は動作しません。 

現在「Windows7」で「カンゴルーV5.1」をご利用の場合は、端末の変更をお願いします。 

8. お問い合わせ 

本件に関するお問い合わせは、以下のお問い合わせ機能をご利用ください。 

【「看護必要度の広場」アドレス】 https://kango.vianet.jp/  

以上 

移行作業が発生する可能性のある病棟 

⚫ 特定集中治療室用の評価票（必要度Ⅰ）で評価を行っている病棟 

⚫ 評価方式を変更する病棟（「必要度Ⅰ」⇔「必要度Ⅱ」） 

https://kango.vianet.jp/

